
—i l) ztlustlých zlatohnědých buněk; bazální
buňky výtrusnice 2—4, mnohem širší než buň-
ky prstence. Výtrusy ledvinité, 70—98 um dl.,
bradavčité. VIII—XII. Gf.

2n = 222 (extra fines)

Ekologie a cenologie: Světlá skalní sta-
noviště, převážně na vyvřelinách, vápencích
a buližnících, vzácně na kvádrových pískov-
cích; pravděpodobný výskyt i ve spárách zdí
a na vápencových skalkách ve světlých lesích.
Má menší nároky na vzdušnou vlhkost než
předešlý druh. Cenologicky málo známý; na
střekovskéskále u Ústí nad Labem ve spole-
čenstvech svazu Seslerio-Festucion glaucae.

Rozšíření v ČSR: Velmi vzácně, přede-
vším v mezofytiku. Přesnější rozšíření do-
sud nedokonale známo. Zatím zjištěn od kolin-
ního do submontánního stupně (min.: Skalka
u Hranic, 280 m; max.: vrch Spravedlnost

Ordo Marsileales — marsilkotvaré

u Doubic, 530 m). — Mapy: SLAVÍKFKS 1986:
56.

T: 9. Dol. Povlt. (PrahaSárka). — M: 31. Plž. pah.
(Nezdice a Vlčí u Přeštic), 35. Podbrd. (Šťáhlavy, hrad Lo.
pata), 44. Mileš. střed. (Velemín). 45. Verner. střed. (Pod.
mokly; Střekov),47.Sluk. pah. (vrch Spravedlnostu Dou.
bic), 52. Ral.-bez. tab. (Hamr na Jezeře, hrad Dévin). 70.
Mor. kras (Josefovské údolí), 75. Jes. podh. (Hrubá Voda).
76, Mor. brána (Skalka u Hranic).

Celkové rozšířeni: Západni a stř. Evropa. z. Stře-
dozemi. Ojedinělé lokality v Okolí Moskvy, na Krymu.
v Turecku a s. Íránu (Elborz). — Mapy: ROTHMAI.ERet
SCHNEIDER1962: 224: AFE 1972: 115.

Pozná mka : NaúzemíČSRje pravděpodobnývýskyt
křížence P. vulgarex interjectum ( = P. x mantoniae R0THM).
Svými znaky se více bliži druhému rodičovskému druhu,
mladé výtrusnicové kupky jsou eliptické, většina výtrusnic
je nevyvinutá, normálnč vyvinuté výtrusy se netvoři. Pro
spolehlivé určeni je nutno stanovit počet chromozómů
(2n= 185). Vyskytuje se vzácne v populacích obou rodi-
čovských druhů. Některé rostliny od Nezdic u Přeštic, Ha.
mru na Jezeře a z Josefovského údoli v Mor. krasu pravdě-
podobné náleži k tomuto kříženci.

18. Marsileaceae MIRBEL— marsilkovité*)

Vytrvalé vodní nebo bahenní byliny kořenující dlouhým plazivým a chlupatým oddenkem.
Listy střídavé, niťovité až šídlovité nebo dlouze řapíkaté se 4četnou čepelí. Sporokarpy krátce
stopkaté nebo přisedlé, obsahující megasporangia s jedinou megasporou i mikrosporangia, každé
s 64 triletními mikrosporami. Prokel nepatrný, vyvíjející se uvnitř výtrusů. — 3 rody (asi 65 dru-
hů), většinou v tropických oblastech Asie, Afriky a Jižní Ameriky.

1. Pilularia L. — míčovka

Pilularia LINNAEVSSp. PI. 1100, 1753.
Lit. : JORGENSENC. A. (1928): The microsporangia of Pilularia globulifera L. Dansk Bot. Ark. 5: I —9. — AMBR02J.

(1933):Pilularia globulifera L v jižních Čechách.VědaPřír. 14:218—219.— HROBAŘF. (1934):NovénalezištěPilularia
globulifera na Třeboňsku. Věda Přir. 15:246—247.

Asi 6 druhů v Evropě, Austrálii, Oceánii, v Severní a Jižní Americe.

1. Pilularia globulifera L. — míčovka kulkonos-
Tab. 32/2ná

Pilularia globulifera LINNAEUSSp. PJ. 1100, )753. —
Syn. : Calamistrum globuliferum (L.) O. KUNTZERev. Gen.
Pl. 2: 822, 1891.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs.,no
309.

Vytrvalé drobné byliny s plazivým větve-
ným oddenkem, 10 až 30 cm dl. Listy niťovité
až šídlovité, světle zelené, na vrcholu zašpičatě-
lé, lysé, v mládí spirálně stočené, zpravidla

7—10 (—15) cm dl.; na bázi listů vyrůs-

tají krátce stopkaté až přisedlé, kulovi-
té, 3—5 mm vel., krátce přitiskle chlupaté,
2—4pouzdré sporokarpy, žlutozelené, později
za zralosti černohnědé. VII—IX. Hf.

2n = 26 (extra fines)

Ekologie a cenologie: Obnažená dna
nebo bažinaté břehy mezotrofních rybníků na
bahnitých až hlinito-písčitých půdách, někdy
mělce zaplavovaných. Nejčastěji ve společen-
stvech svazu Littorellion uniflorae.

Rozšíření v ČSR: Vzácněv mezofytiku

*) Zpracoval B. Křísa.

Tab. 32: t Salvinia natans. — 2 Pilularia globulifera. — 3 Azolla caroliniana.

282 Polypodium / Pilularia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4

(TAB. 321 283

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


v suprakolinním stupni. Spolehlivě zjištěna za-
tím jen z Třeboňska, ostatní údaje (Hejnice, Li-
tomyšl) jsou sporné. A — Mapy: SLAVÍKFKS
1986: 57.

Ordo Salviniales — nepukalkotvaré

M: 39. Třeboň. pán. (Starý Vdovec 1933; Vyšehťad 1934).
Celkové rozšiřeni: Západni Evropa hojné. j.

Skandinávie, stř. Evropa, Itálie. — Mapy: MEISEt. et al.
1965: 19; AFE 1972: 118: HEGI ed. 3, 1/1: 286. 1984.

— nepukalkovité*)19. Salviniaceae REICHENB.

Jednoleté vodní byliny, nekořenující, s listy splývajícími po hladině. Sporokarpy kulovité,
chlupaté, jednopouzdré, buď s několika megasporangii, nebo s četnými mikrosporangii. Každé
megasporangium obsahuje jedinou megasporu, mikrosporangium 64 triletnich mikrospor. Prokel
se vyvíjí uvnitř plovoucích výtrusů. — Jediný rod asi s 15 druhy, převážně v tropech Asie a Jižní
Ameriky.

1. Salvinia SÉGUIER— nepukalka
Salvinia SÉGUIERPI. Veron. 3: 52, 1754.
Lit. : LtTARDIÉRER. (1921): Recherchessur I'élément chromosomique dans Ia caryocinësesomatique des Filicinées.

La Cellule 31: I—255. KRÁLA. (1926):O výskytuSalvinia natansna rybnícíchv Šenově.Sborn.Přírod.Společ.Morav.
Ostrava 3: 136. — MIKOLÁSEKK. (1934): Salvinia natans v Čechách. Vesmír 12: t52. — HERZOGR. (t934): Anatomische
und experimental-morphologische Untersuchungen über die Gattung Salvinia. Planta 22:490—514. — HERZOGR. (1935):
Ein Beitrag zur Systematik der Gattung Salvinia. Hedwigia 74: 257—284. — HERZOGR. (1938): Geographische Verbrei-
tung der Gattungen Salvinia und Azolla. Bot. Arch. 39: 219—225.— MtKYSKAR. (1952): Salvinia natans Ali. ve východ-
ních Čechách.Cs. Bot. Listy 5:30. — REEDC. F. (1954):Index Marsileataet Salviniata.Bol. Soc.Brot. sér.2.28: 5—61.
—BONNET A, (1955):Contribution ä ľétude desHydroptéridées:RecherchessurSalviniaauriculataAubl. Ann. Sci.Na.
tur., Paris, 16:529—600. — D'AMATO-AVANZIM. G. (1957): Sul numero cromosomico diploide di Salvinia natansAll. Ca-
ryologia9: 373—375.— HEJNÝS.(1960):ÖkologischeCharakteristikderWasser-und Sumpfpflanzenin denSlowaki-
schen Tiefebenen, p. 59—61.

1. Sabinia natans (L.) ALL.
vající

— nepukalka vzplý-
Tab. 32/1

Salvinia natans (LINNAEUS)ALLIONI FI. Pedem. 2: 289,
Syn. : Marsilea natans L. Sp. Pl. 1099, 1753.1785. —

Exsikáty : Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Cecho-
slov. Exs., no 310. — FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no
301, 1204.

Lodyhy tenké, málo větvené, 10—15
(—20) cm dl. Listy vstřícné, splývající po hladi-
ně, krátce řapíkaté, s čepelí zelenou, široce
eliptickou, zaokrouhlenou, celokrajnou nebo
jen vzácně na vrcholu vykrojenou, (5—) 7—14
(—20) mm dl., 5—7 (—10) mm šir., na spodní
straně hustě chlupatou a na svrchní straně s pa-
pilami 0,2—0,8 mm dl., uspořádanými do řad
mezi žilkami; každá papila je zakončená sva-
zečkem volných trichomů; na spodu listového
páru 8—15 ponořených, nezelených nitkovi-
tých úkrojků, 2—7 cm dl., pravděpodobně
stonkového původu. Na bázi ponořených
úkrojků 3—8 krátce stopkatých kulovitých spo-
rokarpů. Ve sporokarpu na sloupkovitém vý-
trusnicovém lůžku buď velmi četná mikrospo-

*) Zpracoval B. Křísa.

284 Pilularia / Salvinia

rangia na delších tenkých stopkách nebo malý
počet megasporangií na kratších tlustých stop-
kách. VIII—IX. Hf.

8, 18 (extra fines)

Ekologie a cenologie: Stojaté vody
(rybníky, slepá ramena toků) ve společenstvech
svazů Hydrocharition a Lemnion minoris (zvl.
Spirodelo-Salyinietum SLAVN.1956).

Rozšíření v ČSR: Ojedinělé lokality pou-
ze v mezofytiku, převážně v kolinnim stupni.
Původní na sv. Moravě; výskyt v Cechách dru-
hotného původu. A Mapy: SLAVÍK FKS
1986: 57.

T: 15c. Pard. Pol. (rybnik Lodrant u Trusnova, zavleče-
na, 1952). — M: 74. Slez. pah, (Opavsko, nověji nepotvrze-
na), 76. Mor. brána (Hustopeče nad Bečvou. 1931), 83. Os.
tr. pán. (na více místech dosud).

Celkové rozšířeni : Střední Evropa, sz. Spanélsko.
Itálie, sever Balkánského poloostrova, j. část evropského
SSSR: Asie od Kaspické oblasti a Malé Asie po Japonsko
a Indonésii; s. Afrika (Alžírsko). — Mapy: SARAPE.'*KOPa-
leobotanika 2/8: 34, 1956: MEISEI. et al. 1965: 19: AFE
1972: 119.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

